Boletim de Serviço

12 - abril - 2024

Nesta seção, serão relacionados os atos

administrativos do IFPB expedidos no

âmbito da Reitoria.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 573/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 573/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023  no uso de suas atribuições legais e

considerando o que consta no Processo n° 23381.001775.2024-46,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar o(a) servidor(a) ANDRE FELLIPE CAVALCANTE SILVAANDRE FELLIPE CAVALCANTE SILVA , matrícula SIAPE nº 2049602, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, da

Função de Coordenador de Gestão de Projetos do Polo de Inovação do IFPB, código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor SubstitutoReitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 10:27:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557415

2928ac2228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 574/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 574/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023  no uso de suas atribuições legais e

considerando o que consta no Processo n° 23381.001775.2024-46,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) PAULO DITARSO MACIEL JUNIORPAULO DITARSO MACIEL JUNIOR , matrícula SIAPE nº 1755471, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto,

para desempenhar a Função de Coordenador de Gestão de Projetos do Polo de Inovação do IFPB, código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor SubstitutoReitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 10:27:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557418

3802e4cd97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 577/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 577/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023 , no uso de suas atribuições legais e o

contido no Processo nº 23381.001924.2024-77,

RESOLVE: RESOLVE:

Art 1° Designar o(a) servidor(a) Maria Cleidenedia Morais OliveiraMaria Cleidenedia Morais Oliveira,,  matrícula SIAPE nº 273824, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal deste Ins tuto, para responder pela Direção

Geral, do Polo de Inovação e Coordenação da Unidade EMBRAPII do IFPB, nas faltas e impedimentos legais

do respectivo Titular e Substituto, vigorando o ato a partir desta data.

Art 2° Revogar as disposições em contrário.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor SubstitutoReitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 18:30:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557426

c058e54b41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 576/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 576/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB de 05 de Dezembro de 2023 , no uso de suas atribuições legais e o

contido no Processo nº 23381.001924.2024-77,

RESOLVE: RESOLVE:

Art 1° Designar o(a) servidor(a) Michel Coura DiasMichel Coura Dias,,  matrícula SIAPE nº 1757864, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Ins tuto, para responder pela

Direção Geral, do Polo de Inovação e Coordenação da Unidade EMBRAPII do IFPB, nas faltas e impedimentos

legais do respectivo Titular, vigorando o ato a partir desta data.

Art 2° Revogar as disposições em contrário.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor SubstitutoReitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 18:30:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557423

d9b6a3fc65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 575/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 575/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB, de 05 de dezembro de 2023PORTARIA 2306/2023-REITORIA/IFPB, de 05 de dezembro de 2023 ,  no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o disposto no ar go 14 da Lei nº 12.772/12, a Portaria 982/2013-MEC, de 03/10/2013, a Resolução nº

91/2014, de 28/04/2014, do Conselho Superior do IFPB, alterada pela Resolução nº 276 de 10/10/2014, do

Conselho Superior do IFPB, e o contido no Processo nº 23325.004940.2023-13,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Conceder Promoção da Classe D-404 para a Classe TitularClasse Titular, a(o) servidor(a) MARCELO DA SILVA ARAÚJOMARCELO DA SILVA ARAÚJO ,

matrícula SIAPE 1446756, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina GrandeCampus Campina Grande, vigorando o ato a partir de 09/07/202309/07/2023.

(assinado eletronicamente)

NEYLOR CESAR DOS SANTOSNEYLOR CESAR DOS SANTOS

Reitor SubstitutoReitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 18:29:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557422

277d491128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 578/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 578/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela Portaria nº 2.306/2023-Reitoria/IFPB, de 05-12-2023,  no uso de suas atribuições legais e considerando o que

consta na Resolução CS Nº 55, de  19-12-2018 e no  Processo n°  23797.000175.2024-89,23797.000175.2024-89,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Sabiniano Araujo RodriguesSabiniano Araujo Rodrigues, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

279531, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, Campus Santa Rita, a dirigir veículo oficial de

transporte individual de passageiros.

Art.  2º  Esta Portaria tem vigência de 1 (um) ano a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 18:32:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557514

c500ce237d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 579/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 579/2024 - REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , designado

pela Portaria nº 2.306/2023-Reitoria/IFPB, de 05-12-2023,  no uso de suas atribuições legais e considerando o que

consta na Resolução CS Nº 55, de  19-12-2018 e no  Processo n°  23797.000175.2024-8923797.000175.2024-89,,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Inaka Silva BarretoInaka Silva Barreto, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2055474,

do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, Campus Santa Rita, a dirigir veículo oficial de transporte

individual de passageiros.

Art.  2º  Esta Portaria tem vigência de 1 (um) ano a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

NEILOR CESAR DOS SANTOSNEILOR CESAR DOS SANTOS

Reitor Substituto

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 12/04/2024 18:33:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557515

791a0805c0

Nesta seção, serão relacionados os atos

administrativos do IFPB expedidos no

âmbito da Diretoria Geral de Gestão de

Pessoas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 43/2024 - DGEP/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.PORTARIA 43/2024 - DGEP/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2024.

O DIRETOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DAO DIRETOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBAPARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2.088/2022 - Reitoria/IFPB, de 24.10.2022, no uso de suas atribuições legais  e

conforme competência delegada pela Portaria nº 235/2018-Reitoria, publicada no DOU em 05/02/2018, e

considerando o disposto no ar go 36, parágrafo único, Inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/90, o Laudo Médico

Pericial nº 050.281/2024-SIASS-MGI-JP, bem como o contido no Processo nº   23171.001891.2023-5023171.001891.2023-50, ,

RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Remover, “a pedido”, do Campus MonteiroCampus Monteiro para o Campus Cabedelo Campus Cabedelo, o(a) servidor(a) Marcos Antonio Marcos Antonio

Amaral LinsAmaral Lins,, Mat. SIAPE nº 6337048, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto.

Art. 2ºArt. 2º Esta portaria terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser prorrogada, a pedido

do(a) interessado(a), estando a prorrogação condicionada à nova perícia médica e, em caso de cessação dos

motivos ensejadores da remoção, o servidor retornará à lotação de origem.

Art. 3ºArt. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

DANIEL VITOR DE OLIVEIRA NUNESDANIEL VITOR DE OLIVEIRA NUNES

Diretor-Geral de Gestão de PessoasDiretor-Geral de Gestão de Pessoas

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Vitor de Oliveira NunesDaniel Vitor de Oliveira Nunes, DIRETOR(A) - CD3 - DGEP-REDIRETOR(A) - CD3 - DGEP-RE, em 12/04/2024 09:18:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557393

7424d62843

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: